
Abstrakt 

 

V diplomové práci se budu věnovat genderové analýze prostorového uspořádání instituce 

Městská knihovna v Praze. Městská knihovna je z definice veřejný prostor, který by měl být 

přístupný všem zájemcům a zájemkyním o literaturu a četbu. Zajímat mne bude, jakým 

způsobem Městská knihovna pracuje s konceptem veřejného prostoru (explicitně i implicitně), 

jak je vnitřní prostor v předem vybraných pobočkách knihovny konstruován a členěn, jakými 

způsoby tato organizace odráží či zpochybňuje normativní genderové představy či stereotypy 

o čtenářstvu a jaké má toto uspořádání genderové a další intersekcionální důsledky. Svůj 

výzkum budu zaměřovat především na zkoumání způsobu prostorového rozmístění žánrové, 

odborné a dětské literatury a na genderové aspekty preferencí návštěvníků knihovny ve výběru 

literatury. Zajímat mě ale bude i kontextuální zasazení poboček Městské knihovny do svého 

okolí a další služby, které knihovna nabízí. 

 

Klíčová slova 

Gender, prostor, Městská knihovna v Praze, knihovna, feminismus, feministická geografie 

 


